
Instituído pela Lei Municipal n° 148/2010

ANO III – N° 413 (edição Extraordinária) - Macaíba-RN, quinta-feira, 01 de agosto de 2013 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO
Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros
3271-6842

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais, 
torna público que está aberta licitação na mo-
dalidade CONCORRÊNCIA Nº. 015/2013, 
com o objetivo de CONTRATAR EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A CONCLUSÃO 
DA CRECHE PRÓINFANCIA DO CAM-
PO DA MANGUEIRA NO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN. A sessão pública dar-se-á no 
dia 06/09/2013, às 08h30min, na sede da Pre-
feitura Municipal. O Edital está à disposição 
dos interessados na sede do Executivo Muni-
cipal no horário das 08h00min às 12h00min 
e de 13h00min as 17h00min. Macaíba/RN, 
01/08/2013. Maria do Socorro O. da Luz. Pre-
sidente da CPL/PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de 
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições 
legais, torna público que está aberta licita-
ção na modalidade CONCORRÊNCIA Nº. 
016/2013, com o objetivo de CONTRATAR 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

CONCLUSÃO DO COMPLEXO EDUCA-
CIONAL E TRÊS QUADRAS POLIES-
PORTIVA NO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA/RN. A sessão pública dar-se-á no dia 
06/09/2013, às 10h30min, na sede da Pre-
feitura Municipal. O Edital está à disposição 
dos interessados na sede do Executivo Muni-
cipal no horário das 08h00min às 12h00min 
e de 13h00min as 17h00min. Macaíba/RN, 
01/08/2013. Maria do Socorro O. da Luz. 
Presidente da CPL/PMM.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 048/2013

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DO MATERIAL DIDÁTICO 
PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL E DO MA-
TERIAL DIDÁTICO PARA AVALIAÇÃO DO 
PROVA BRASIL.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

AVISO DE ACEITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN torna 
público o Parecer emitido pela Secretaria Munici-
pal de Educação foi pela aceitação do material das 
empresas EDITORA IBPEX LTDA e FOCCUS CO-
MÉRCIO IMPORTAÇÃO DE ARTIGOS EDUCA-
CIONAIS LTDA – EPP. Macaíba/RN, 01/08/2013. 
Mileni Pessoa. Pregoeira da PMM.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 055/2013

OBJETO:   REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA CONFECÇÃO DE MATERIAL 
DE COMUNICAÇÃO VISUAL. 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

AVISO DE JULGAMENTO DE IMPUGNA-
ÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna publico que foi de-
cidido pelo conhecimento e provimento da impug-
nação apresentada pela empresa JUSSARA NEVES 
DE FREITAS NAZION, ficando o prazo de entrega 
dos itens constantes no Anexo I do edital, de acor-
do com o “Item 15: Subitem 15.1. O objeto desta 
licitação deverá ser entregue num prazo de até 48 
(quarenta e oito) horas, a partir da assinatura da ARP 
(Ata de Registro de Preços), de forma gradual, de 
acordo com as necessidades da Administração Mu-
nicipal, sendo materializada a necessidade, quando 
da emissão da ordem de compra, nos quantitativos 
desejados”. Ficam sem efeitos os prazos de entregas 
previstos no Anexo I do edital e mantidas as demais 
cláusulas constantes da peça editalícia, inclusive a 
data da sessão. O Edital e seus anexos estarão dis-
poníveis através do site: www.prefeiturademacaiba.
com.br, e-mail cpl@prefeiturademacaiba.com.br, 
ou na sede do Executivo Municipal no horário das 

AVISOS



ANO III – N° 413 - (Edição extraordinária) - Macaíba-RN, quinta-feira, 01 de agosto de 2013.2

08h00min às 12h00min e das 13h00 as 17h00min. 
Macaíba/RN, 01/08/2013. Mileni Pessoa. Pregoeira 
da PMM.

PORTARIA Nº 698/2013*

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o Decreto 
Municipal nº 1665/2013.

 R E S O L V E,
1. Conceder a Sra. SUERDA ANDRÉ DA CRUZ 
CARNEIRO, inscrita no CPF nº 664.802.804-15, 
Matrícula nº 8710-1, função Professora Nível II, Le-
tra “H” pertencente a Secretaria Municipal de Edu-
cação - 1 (uma) diária, para custear as despesas com 
alimentação (almoço), locomoção – hotel/evento, 
durante os dias 05 a 07 de agosto de 2013 na Cidade 
do Brasília/DF, a fim de participar da Reunião Téc-
nica com os Coordenadores do Programa Mais 
Educação. 

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação 
de disponibilidade orçamentária e financeira, para 
que seja efetuado o pagamento dos valores autori-
zados.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.
Prefeitura Municipal de Macaíba, em 19 de Julho 
de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra 
PREFEITO MUNICIPAL

*Republicada por incorreção
...................................................................................

PORTARIA Nº 705/2013*

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO a necessidade de manter as 
atividades da Administração Pública Municipal, 
em especial o funcionamento da Unidade de Pronto 
Atendimento-UPA Ministro Aluízio Alves.

CONSIDERANDO finalmente a permissibilidade 
legal inserida na Lei Municipal nº 1654/2013.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora TATIANE DEL-
FINO FREIRE, inscrita no CPF/MF sob o nº 
048.643.684-57, para exercer o cargo comissiona-
do de COORDENADORA DE FARMÁCIA, sob o 
símbolo CC.B, Lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde.
 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 24 de junho 
de 2013.
Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

 Prefeitura Municipal de Macaíba, em 19 de Julho 
de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra 
PREFEITO MUNICIPAL

*Republicada por incorreção
...................................................................................

PORTARIA Nº 728/2013

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o Decreto 
Municipal nº 1665/2013.

 R E S O L V E,

1. Conceder a Sra. JOANA D’ARC DOS SAN-
TOS, Nutricionista, pertencente à Secretaria Mu-
nicipal do Trabalho e Assistência Social, 01 e ½ 
(uma e meia) diária, para custear as despesas com 
alimentação, locomoção e estadias, durante sua per-
manência na Cidade de Brasília/DF, durante os dias 
12 e 13/08/2013, a fim de participar da Capacitação 

dos Coordenadores da Saúde do Programa Bolsa 
Família. 

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação 
de disponibilidade orçamentária e financeira, para que 
seja efetuado o pagamento dos valores autorizados.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

 Prefeitura Municipal de Macaíba, em 31 de julho 
de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra 
PREFEITO MUNICIPAL

...................................................................................

PORTARIA Nº 729/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada a senhora ALINY DAYAN-
NE DE LIRA CASSIANO, inscrita no CPF/MF 
sob o nº 061.680.114-98, para exercer o cargo co-
missionado de Diretora de Registros de Atos Admi-
nistrativos, sob o símbolo CC.3, Lotada na Contro-
ladoria Geral do Município.
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 22 de julho 
de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

 Prefeitura Municipal de Macaíba, em 31 de Julho 
de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra 
PREFEITO MUNICIPAL

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 

Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 

Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado.

Espaço não utilizado

PORTARIAS


